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Gazprom har uttrykt usikkerhet om eu ønsker økte forsyninger av russisk gass.
selskapets nestleder Alexander medvedev sier at russland eventuelt vil finne 
andre kjøpere. trusselen kom etter eus ønsker om å finne alternative energi-
leverandører etter krisen i januar 2009. Da stengte russland den viktigste gass-
korridoren til europa i to uker som følge av en priskrangel med europas viktigste
gasstransittland, ukraina. en fjerdedel av eus gassbehov dekkes nå av russland,
og sju medlemsland er totalt avhengige av russisk gass.
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energisikkerhet og russland

G
azprom manøvrerer dyktig i dette spillet med ambisiøse
planer om å styrke sin markedsposisjon og -makt i
europa. til tross for kraftig fall i olje- og gassprisene har

selskapet besluttet å bygge to nye rørledninger til europa til en
samlet kostnad på over 20 milliarder dollar. nord stream er
den første, og skal gå fra russland under østersjøen til
tyskland. Den andre er south stream som vil gå fra russlands
sørkyst under svartehavet til Bulgaria, med en splitt til både
sentral-europa og italia.

Gazprom ønsker gjennom disse prosjektene å sende gassen off-
shore direkte til europa slik at de kan unngå transittland som
ukraina. Dette mener de også vil bedre eus forsyningssikker-
het. På den annen side vil det gi russland mulighet til å bli enda
mer dominerende i markedet. medvedev mener at innen 2020
vil russlands andel av det europeiske gassmarkedet øke fra 26
til 33 prosent.

Byggingen av den første fasen av nord stream-rørledningen på
russisk grunn er allerede i gang. i januar falt de siste brikkene
på plass slik at offshore-prosjekteringen i østersjøen også kan
skyte fart. Planen er at første fase skal levere gass allerede i
2011, selv om dette nok kan bli utsatt noe. nord stream eies av
et russisk-tysk-nederlandsk konsortium med tysklands tidligere
forbundskansler Gerhard schrøder som styreformann. Dette
markerer den sterke bilaterale tysk-russiske enigheten om å
gjennomføre prosjektet, noe som har skapt stor irritasjon og
frykt. noen polakker kaller den en ny molotov-ribbentrop-
pakt.

south stream er ment delvis å erstatte den planlagte utvidelsen
av eksisterende Blue stream som går fra russland til tyrkia,
men er primært sett på som en rival til nabucco-prosjektet. De
ulike delene av south stream skal eies av Gazprom i partner-
skap blant annet med italienske eni og nasjonale gasselskaper.
Gazprom søker å gjennomføre forundersøkelser i 2010 slik at
rørledningen kan fullføres i 2015. mens eu-kommisjonen be-
skriver nord stream som et prosjekt av europeisk interesse, er
de mer bekymret for south stream og den forsterkede avheng-
igheten av russland som den vil føre med seg.

siden 2005 har eu vært en pådriver for nabucco-ledningen
som skal transportere gass fra Det kaspiske havet og midt-
østen over tyrkia og Balkan til østerrike. to viktige fordeler
med nabucco, sett fra eus side, er at den ikke vil gå over russ-
isk territorium, og at det ikke er russisk gass som skal sendes
gjennom den. slik sett gir nabucco eu en bedre diversifisering
av gasskilder og eiere både på geografisk og politisk nivå enn
south stream. samtidig oppfattes også tyrkia av noen som pro-
blematisk i sin sentrale beliggenhet mellom de store petro-
leumsressursene i sentral-Asia og Den persiske gulfen, og
markedene i europa. White stream er derfor blitt lansert som et
alternativ til nabucco. Den vil knytte eu og Georgia direkte
sammen gjennom en rørledning under svartehavet. ukraina
støtter White stream-prosjektet og ser en mulighet til å kunne
få gass fra andre land enn russland i fremtiden.

samtidig som eu-kommisjonen insisterer på at avhengigheten
av russland må reduseres, har de en motpart som det er van-
skelig å komme seg unna. Gazprom har flere gode kort på hånd-
en. selskapet har allerede rørledninger og gassproduksjon inn-
enlands som kan levere til south stream med noen tilleggsin-
vesteringer, og er en enhetlig aktør i markedet. hvilken gass
som skal leveres til nabucco eller White stream, er på sin side
uklart, selv om land som Aserbajdsjan og turkmenistan kan
være kandidater i første omgang. stadig flere hevder imidlertid
at russland bruker sin mektige energiposisjon til å oppnå polit-
isk makt. i tillegg til bygging av nye rørledninger sikrer
Gazprom seg også stadig eierandeler i nedstrøms nettverk i
europa og i strategiske gasslagre. De som blir avhengige av
russland i forbruket av en så strategisk viktig vare som natur-
gass, kan bli offer for politisk utpressing, hevdes det.

russerne gjør samtidig det som enhver kommersiell markeds-
aktør også ville gjøre, nemlig sikre seg posisjoner og alternative
markeder for å tjene mest mulig penger. Får de det ikke som de
vil, kan de rette blikket mer entydig mot voksende markeder i
kina og Asia ellers, heller enn å bli større i europa. russland vil
sette Asia og europa opp mot hverandre i konkurransen om
russisk gass både fra en økonomisk og politisk interesse. her
går økonomi og politikk hånd i hånd slik de har gjort i alle eu-
ropeiske land i de tiårene det europeiske gassmarkedet har ut-
viklet seg. mens russerne holder en struktur på sine beslutning-
er i gassektoren tilsvarende som i sovjettiden, ønsker imidlertid
eu at markedet skal være mest mulig liberalt og fritt for sel-
skapers initiativ og investeringer.

i
dette bildet vil både nabucco og White stream møte flere
vanskeligheter i sin gjennomføring enn south stream.
Prosjektene må gis betydelig politisk og økonomisk støtte av

dem som ønsker å redusere russernes framtidige økte innflyt-
else i europeiske energimarkeder, herunder eu og usA, dersom
de skal gjennomføres i konkurranse med russernes mer sentral-
styrte beslutningsstrukturer.

Av Dr. Philos ole GunnAr Austvik, høGskolen i lillehAmmer

NABUCCO: Kan redusere fremtidig økt russisk dominans i
gassmarkedene i både øst- og vest-Europa. 


